
                                                 REPUBLICA   MOLDOVA                                       
                                                   RAIONUL     STRĂŞENI   
                                                    CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI  
MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236,e-mail:primaria.panasesti@mail.ru

                                                              DECIZIE nr. 4/1                                               proiect                                     
    din 24  octombrie   2022

Cu privire la aprobarea contribuției cetățenilor pentru implementarea proiectului 
”Construcția sistemului de aprovizionare cu apă în comuna Pănășești”

În conformitate cu prevederile  art. 14 p.3   din Legea nr.436/2006  privind administrația 
publică locală, cu modificările și completările ulterioare, hotărârea  adunării generale și 
adunărilor cu locuitorii comunei Pănășești pe sectoare, având avizul comisiilor de 
specialitate,Consiliul local, 

DECIDE:

1. Se  aprobă  contribuția  cetățenilor  pentru  implementarea  proiectului  ”Construcția
sistemului de aprovizionare cu apă în comuna Pănășești”, în sumă de 2000 lei.

2. Contribuția pentru conectarea ulterioară, după implementarea proiectului va alcătui suma
de 4000 lei.

3. Mijloacele financiare colectate, vor fi depuse pe un cont special deschis.
4. Contabilitatea  va  monitoriza  colectarea  mijloacelor  financiare  și  va  întocmi  lista

contribuabililor.
5. Listele contribuabililor vor fi publicate în concordanță cu prevederile Legii nr. 133/2011

privind protecția datelor cu caracter personal.
6. Se numește responsabil pentru executarea prevederilor prezentei decizii contabilul-șef.
7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului.

Președintele ședinței                                                                     
Contrasemnat:

Secretar  al Consililui local                                                             Răileanu Olga



NOTA INFORMATIVA

la proiectul de decizie nr.4/1 din  24 octombrie   2022 ”Cu privire la aprobarea contribuției 
cetățenilor pentru implementarea proiectului ”Construcția sistemului de aprovizionare cu apă în
comuna Pănășești””
1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului
Proiectul de decizie a fost elaborat de  primar, colaboratori ai primăriei.

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite
Proiectul de decizie Cu privire la aprobarea contribuției cetățenilor pentru implementarea 
proiectului ”Construcția sistemului de aprovizionare cu apă în comuna Pănășești””,a fost 
elaborat în corespundere  cu  art.14, din Legea nr.436/2006 privind administrația publică 
locală.
3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi
Proiectul prevede colectarea contribuției la implementarea proiectului
”Construcția sistemului de aprovizionare cu apă în comuna Pănășești”
4. Fundamentarea economico-financiară
Implimentarea proiectului de decizie,, Cu privire la aprobarea contribuției cetățenilor pentru 
implementarea proiectului ”Construcția sistemului de aprovizionare cu apă în comuna 
Pănășești”nu va necesita cheltuieli suplimentare.
5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau 
abrogarea altor acte normative.

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului
Conform art.32 din legea  100 din 22.12.2017,,Cu privire  la  actele  normative”,proiectul  de
decizie ” Cu privire la aprobarea contribuției cetățenilor pentru implementarea proiectului
”Construcția  sistemului  de  aprovizionare  cu  apă  în  comuna  Pănășești””a  fost  avizat  de
primarul primăriei Panasesti. Totodată, în scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 13.11.2013
privind transparenţa procesului decizional,  proiectul deciziei  este plasat pe panoul informativ  al
primăriei Panasesti, pe pagina electronica a primariei si pe paginile de socializare.
7. Constatările expertizei anticorupție
Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 
anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la Hotarărea colegiului 
Centrului Naţional  Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018.

8. Constatările expertizei juridice
Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul actului 
corespund normelor de tehnică legislativă.

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 
Consiliului local Panasesti pentru examinare şi adoptare în şedinţă.    

                

                           Primarul comunei Pănășești                                          Bujoreanu Valeriu

   




	Proiectul de decizie a fost elaborat de primar, colaboratori ai primăriei.

